
Montemonaco lì 08-06-20

   IL FUNZIONARIO
   Grilli Francesca

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  46   Del  08-06-20

Registro Generale 172

Oggetto: RINNOVO  SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DELL'ENTE  E  SERVIZI ACCESSORI. AFFIDAMENTO POSTE
ITALIANE SPA IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 08-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che

con decreto n.3 del 6.06.2019 è stata nominata Responsabile del Settore Finanziario la
scrivente Dott.ssa Grilli Francesca;
in qualità di Responsabile del Settore Finanziario la scrivente con Decreto n.6 del
15.05.2020 ha nominato come responsabile del procedimento la Dott.ssa Roncati
Sabrina, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto

che per garantire l’attività istituzionale degli uffici comunali si rende necessario
procedere al rinnovo del servizio di raccolta, affrancatura e recapito della
corrispondenza, già affidato a Poste

VISTO il Decreto del  Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, con il quale è stato
differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020,  (GU n.295 del 17.12.2019)  il termine
per l'approvazione  del  bilancio di previsione 2020/2022  degli  Enti Locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020 (G.U.
n.50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al
30 aprile 2020;

DATO atto che nel D.L. 17 marzo 2020 n.18 (Decreto Cura Italia) contenente "Misure
di potenziamento del servizio sanitario e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19  ci sono diverse
disposizioni di interesse per gli enti territoriali, tra le quali il differimento  del termine
per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31 luglio 2020;

PRESO atto che il Comune di Montemonaco è in esercizio provvisorio;

VISTO che nelle more dell'approvazione del bilancio previsione 2020, così come
previsto dall'art.163, commi 1-2-3 del D.Lgs 267/2000, durante la gestione provvisoria
è consentita la gestione provvisoria delle spese strettamente necessarie ed indispensabili
anche in misura non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ed al
pagamento dei residui passivi;

VISTI gli stanziamenti iscritti nell'annualità 2019 e 2020, del precedente bilancio
pluriennale 2019-2020-2021, approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 29.03.2019,
che in base al nuovo ordinamento contabile hanno funzione autorizzatoria, fermo
restando il rispetto della spesa frazionabile in dodicesimi;

VISTO lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità da cui
si ricava la competenza del responsabile del servizio ad adottare il provvedimento di
scelta del metodo di aggiudicazione;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 08-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo
inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione,

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale
procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza,
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs
50/2016, ed individuato nella ditta Poste Italiane s.p.a. per quanto riguarda i servizi
postali con sede in Viale Europa n. 190 – Roma – P. I. 01114601006, unico
operatorie economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in
oggetto, essendo gli stessi operatori in grado di poter soddisfare la specificità
dell’esigenza, considerata l’urgenza della fornitura e la congruità del prezzo della
medesima verificata a catalogo sul mercato elettronico (MEPA);

VISTO il CIG che risulta essere il seguente: Z272D3B41F;

VISTO il documento di stipula, sottoscritto dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

DATO ATTO pertanto di assumere impegno di spesa per la somma totale di € 1800,00 al
redigendo bilancio di previsione 2020/2021, al nuovo codice di bilancio
01.11-1.03.02.99.000 ex Cap. 94.2 per € 1800 – Imp 87  di cui € 900 per l’anno 2020 ed €
900 per l’anno 2021

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 188/2011;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 08-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;

DETERMINA

1. DI impegnare, per le ragioni in premessa, a favore di Poste Italiane s.p.a.con
sede in Roma, Viale Europa n. 190 PART. IVA 01114601006 le somme indicate
come il prospetto che segue;

            nuovo codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.000
             ex Cap. 94.2 Imp 87 di cui € 900 per l’anno 2020 ed € 900 per l’anno 2021;

2. DI dare atto che la presente determinazione, e’ esecutiva in seguito all’
opposizione del visto di copertura finanziaria e che verra’ pubblicata nell’Albo
Pretorio per un periodo di quindici giorni.

3 DI accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

4. DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. DI dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

6. DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 08-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

08-06-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 247 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 15-06-2020.

Montemonaco, lì 15-06-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 08-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


